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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002189/2018 

adresată Comisiei 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Andreas Schwab (PPE), Carlos Coelho (PPE), Daniel Dalton (ECR), Christofer Fjellner (PPE), 

Dieter-Lebrecht Koch (PPE), Antonio López-Istúriz White (PPE), Marian-Jean Marinescu (PPE), 

Pavel Telička (ALDE) şi Wim van de Camp (PPE) 

Subiect: Procedura de achiziții publice pentru proiectul de construcție a șoselei de centură 
"Gronda di Genova" 

Investițiile în infrastructura de transport reprezintă un instrument important pentru îmbunătățirea 
competitivității europene. Proiectul de construcție a șoselei de centură „Gronda di Genova” poate 
aduce beneficii importante turismului din nordul Italiei, spre exemplu. Cu toate acestea, în ceea ce 
privește procesul de achiziții publice, guvernul italian a informat Comisia cu privire la planul său de a 
prelungi durata concesiunilor existente cu patru ani, fără a organiza o cerere de oferte publică în 
prealabil. 

Guvernul susține că există deja un concesionar legitim pentru execuția proiectului șoselei de centură 
„Gronda di Genova”. Cu toate acestea, acest proiect de construcție este complet nou și va presupune 
construirea unei autostrăzi suplimentare, ceea ce înseamnă, printre altele, că numărul conexiunilor și 
costurile implicate vor crește. Este necesar, așadar, să se organizeze o nouă cerere de oferte, pentru 
ca proiectul să poată fi atribuit din nou. 

În plus, în cazul proiectului inițial de construire a șoselei de centură nu a existat un singur concesionar, 
lucrările aferente fiind atribuite, succesiv, unor societăți diferite în cadrul unei serii de concesiuni 
individuale, fără ca aceste concesiuni să fie consolidate în cadrul unui singur contract. Prelungirea 
duratei de valabilitate a acestor concesiuni ar însemna, practic, faptul că cele 17 proiecte individuale 
de construcție a unor autostrăzi se vor prelungi, fără a se organiza o procedură de achiziții publice. 

1. Se poate considera că acest demers este în conformitate cu directivele UE privind achizițiile 
publice? 

2. Ce măsuri intenționează Comisia să adopte în legătură cu proiectul vizat, care constituie unui 
dintre proiectele majore de infrastructură din Europa? 


